
[jft
ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ
57 СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
06.11.2014 г.Липецк № 939

О внесении изменений 
в Положение «О порядке управления и распоряжения 

муниципальной собственностью города Липецка»
(первое чтение)

Рассмотрев проект изменений в Положение «О порядке управления и 
распоряжения муниципальной собственностью города Липецка», 
внесенный председателем Липецкого городского Совета депутатов, 
руководствуясь статьей 20 Устава города Липецка, учитывая решение 
постоянной комиссии Липецкого городского Совета депутатов по 
экономике, бюджету и муниципальной собственности, Липецкий 
городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Принять в первом чтении проект изменений в Положение «О 
порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью 
города Липецка» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.



Внесен председателем 
Липецкого городского Совета депутатов

Проект

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение «О порядке управления и распоряжения муниципальной

собственностью города Липецка»

Принят решением сессии Липецкого городского Совета 
депутатов от 06.11.2014 года № 939 в первом чтении

Статья 1
Внести в Положение «О порядке управления и распоряжения 

муниципальной собственностью города Липецка», принятое решением 
Липецкого городского Совета депутатов от 20.09.2005 № 120 (в редакции 
решений Липецкого городского Совета депутатов от 21.03.2006 № 279, 
19.02.2008 № 755, 27.11.2008 № 925, 20.10.2009 № 1154, 27.05.2010 № 39, 
27.01.2011 № 195 («Огни Липецка», 2005, 05 октября; 2006, 12 апреля; 
2008, 06 марта; «Липецкая газета», 2008, 11 декабря; 2009, 28 октября; 
«Липецкая газета», 2010, 09 июня; «Липецкая газета», 2011, 02 февраля) 
следующие изменения:

1) наименование Положения «О порядке управления и распоряжения 
муниципальной собственностью города Липецка» изложить в следующей 
редакции: «О порядке управления и распоряжения муниципальным 
имуществом города Липецка»;

2) в главе 1:
а) в пункте 1 слова «муниципальной собственностью города Липецка 

(далее - муниципальная собственность)» заменить словами 
«муниципальным имуществом города Липецка (далее - муниципальное 
имущество)»;

б) в пункте 2 слова «муниципальной собственностью» заменить 
словами «муниципальным имуществом»;

в) в пункте 3 слова «муниципальной собственностью» заменить 
словами «муниципальным имуществом»;

3) в главе 2:
а) наименование главы 2 изложить в следующей редакции: «Состав 

муниципального имущества»;
б) в абзаце первом пункта 1 слова «К муниципальной собственности» 

заменить словами «К муниципальному имуществу»;
4) в главе 3:



2

а) наименование главы 3 изложить в следующей редакции: 
«Компетенция органов местного самоуправления по управлению и 
распоряжению муниципальным имуществом»;

б) в пункте 1 слова «муниципальной собственностью» заменить 
словами «муниципальным имуществом»;

в) в подпункте 1.3 пункта 1:
в абзаце втором слово «экономики» заменить словами 

«экономического развития»;
в абзаце четвертом слова «муниципальной собственностью» заменить 

словами «муниципальным имуществом»;
г) в абзаце восьмом пункта 2 слова «муниципальной собственностью» 

заменить словами «муниципальным имуществом»;
д) в пункте 3:
в абзаце втором слова «муниципальной собственностью» заменить 

словами «муниципальным имуществом»;
в абзаце четвертом слова «муниципальной собственностью» заменить 

словами «муниципальным имуществом»;
е) в пункте 4:
в абзаце первом слово «экономики» заменить словами 

«экономического развития»;
в абзаце четвертом слова «Реестра муниципальной собственности» 

заменить словами «Реестра муниципального имущества»;
в абзаце девятом слова «муниципальной собственностью» заменить 

словами «муниципальным имуществом»;
ж) в пункте 5:
в абзаце втором слова «муниципальной собственности, закрепленной 

за департаментами» заменить словами «муниципального имущества, 
закрепленного за департаментами»;

в абзаце восьмом слова «муниципальной собственностью» заменить 
словами «муниципальным имуществом»;

5) главу 4 изложить в следующей редакции:
«Глава 4. Учет муниципального имущества

1. Муниципальное имущество (за исключением имущества 
муниципальной казны) подлежит обязательному учету в Реестре 
муниципального имущества (далее - реестр) в соответствии с порядком, 
установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти.

2. Уполномоченными органами на ведение реестра являются 
отраслевые департаменты.



3

3. Реестродержателем является администрация города Липецка в лице 
уполномоченного органа - департамента экономического развития.

4. Сведения об объектах учета, содержащихся в реестре, носят 
открытый характер и предоставляются в соответствии с действующим 
законодательством заинтересованным лицам в виде выписок из реестра 
органом, уполномоченным на ведение реестра.

5. По окончании календарного года полный список объектов 
муниципальной собственности, включенных в реестр, прошивается и 
направляется реестродержателем на утверждение Г лаве города Липецка.

Реестр ведется на бумажном и электронном носителе. В случае 
несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет 
информация на бумажном носителе.

Информация о ведении реестра не реже одного раза в год 
представляется реестродержателем на рассмотрение городскому Совету.»;

6) в главе 5:
а) наименование главы 5 изложить в следующей редакции:
«Управление муниципальным имуществом при создании,

реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, 
муниципальных казенных предприятий и муниципальных учреждений, 
автономных учреждений»;

б) в абзаце первом пункта 1 слова «муниципальной собственности» 
заменить словами «муниципального имущества»;

7) в главе 6:
а) в абзаце третьем пункта 3 слова «Реестра муниципальной 

собственности города Липецка» заменить словом «реестра»;
б) в абзаце третьем пункта 5 слово «экономики» заменить словами 

«экономического развития»;
8) в абзаце третьем пункта 3 главы 7 слово «экономики» заменить 

словами «экономического развития»;
9) в главе 8:
а) в пункте 2.1.1:
в абзаце втором слово «депутатов» исключить;
в абзаце третьем слова «Липецкий» и «депутатов» исключить;
б) в пункте 3:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Проект прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества (проект изменений в утвержденный 
прогнозный план) разрабатывается департаментом экономического 
развития в соответствии с утвержденной городским Советом программой



4

социально-экономического развития города на среднесрочную 
перспективу, прогнозом социально-экономического развития города на 
очередной финансовый год, а также с учетом основных направлений 
социально-экономического развития города, предложений органов 
местного самоуправления, граждан и (или) юридических лиц.»;

б) в абзаце двадцать девятом слова «Липецкий» и «депутатов» 
исключить;

в) в абзаце втором пункта 7 слова «главой администрации города» 
заменить словами «Главой города Липецка»;

г) в пункте 9:
в подпункте 9.1.1 слова «главой администрации города» заменить 

словами «Главой города Липецка»;
в подпункте 9.1.2 слова «главой администрации города» заменить 

словами «Главой города Липецка»;
в пункте 9.1.3 слова «главой администрации города» заменить 

словами «Главой города Липецка»;
д) в пункте 10 слова «главы администрации города» заменить словами 

«Главой города Липецка»;
е) в пункте 11:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«По решению Г лавы города Липецка оплата приобретаемого 

покупателем муниципального имущества может производиться в 
рассрочку исключительно в случаях, установленных законодательством о 
приватизации. Порядок оплаты муниципального имущества утверждается 
Главой города Липецка по предложению департамента экономического 
развития, согласованному с департаментом финансов.»;

в абзаце третьем слово «экономики» заменить словами
«экономического развития»;

в абзаце четвертом слова «Липецкий» и «депутатов» исключить;
ж) в пункте 12 слова «глава администрации города» заменить словами 

«Глава города Липецка»;
10) в главе 9:
а) в пункте 2 слово «экономики» заменить словами «экономического 

развития»;
б) в пункте 3 слово «экономики» заменить словами «экономического 

развития»;
11) в главе 10:
а) в абзаце третьем пункта 5 слово «экономики» заменить словами 

«экономического развития»;
б) в пункте 7:



5

в абзаце первом слово 
«экономического развития»;

в абзаце втором слово 
«экономического развития»;

в) в пункте 8:
в абзаце первом слово 

«экономического развития»;
в абзаце втором слово 

«экономического развития».

«экономики» заменить словами

«экономики» заменить словами

«экономики» заменить словами

«экономики» заменить словами

Статья 2

Настоящие изменения вступают в силу со дня их официального 
опубликования.

Г лава города Липецка М.В.Гулевский


